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1. Úvod

Podíl obyvatelstva hlásícího se k islámu v České republice je v podstatě

marginální (zejména v porovnání s milionovými komunitami v řadě západních zemí),

čítající podle nejnověji zveřejněných údajů Ministerstva vnitra1 něco přes 10 tisíc lidí,

tedy dokonce méně, než je počet občanů, kteří při posledním sčítání lidu v roce 2011

vyplnili ve formuláři do kolonky náboženství odpověď „rytíř jedi“ podle filmové ságy

Hvězdných válek (okolo 15 tisíc2). Česká muslimská komunita se navíc vyznačuje

značnou umírněností. Obavy ovšem nejnověji souvisejí se silnou migrační vlnou, která

sice zatím Českou republiku míjí, nicméně integrace sama o sobě a migrace statisíců lidí

pocházejících z oblasti Orientu napříč Evropou může podle Ministerstva vnitra

představovat značnou bezpečnostní výzvu. Ministr vnitra Chovanec se pak zvláště obává

„určitých duchovních, kteří přicházejí do Evropy a potom budou přes mešity šířit určitou

osvětu a radikalizovat lidi, kteří sem přicházejí“3. To vše v kontextu povinného

alokačního mechanismu, schváleného unijními ministry vnitra za účelem (zatím ad hoc)

rozdělení příchozích žadatelů o azyl z Itálie, Řecka a Maďarska do dalších členských

zemí EU.4

I země jako Švédsko, které je největším příjemcem imigrantů na obyvatele

a o kterém se vždy hovořilo jako o vzoru, jak by přijímání běženců mělo vypadat, začíná

přehodnocovat svou liberální politiku a zavádí přísnější opatření. Už nyní je dle

dostupných údajů 48 % přistěhovalců v produktivním věku nezaměstnaných, 42 % z nich

dlouhodobě. A když už práci seženou, dostávají v průměru o 40 procent menší plat než

většinová populace. Proto také 58 % sociální podpory směřuje právě k imigrantům.

Rozdíly mezi etnickými Švédy a přistěhovalci jsou už nyní propastné, a to za situace,

1 Czech News Agency. Czech Muslims are numerically negligible [online]. Praguepost, c2015

[cit. 20.11.2015]. Accessible from WWW: <http://www.praguepost.com/czech-news/43767-czech-

muslims-are-numerically-negligible>.
2 Český statistický úřad. Předběžné výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011 [online]. czso.cz, c2011

[cit. 20.11.2015]. Dostupné z WWW: <https://www.czso.cz/csu/sldb/predbezne_vysledky_scitani_lidu_

domu_a_bytu_2011>.
3 KUBÍK, Jiří; BLAŽEK, Vojtěch. Stát bude mezi studenty arabštiny hledat agenty tajných služeb, plánuje

Chovanec [online]. zpravy.aktualne.cz, c2015 [cit. 20.11.2015]. Dostupné z WWW:

<http://zpravy.aktualne.cz/domaci/stat-bude-mezi-studenty-arabstiny-hledat-agenty-tajnych-sluz/r~7816f

78c8d7811e594520025900fea04/>.
4 Pro kvóty na rozdělení běženců hlasovalo 23 států unie. Proti bylo jen Česko, Slovensko, Maďarsko

a Rumunsko [online]. zahranicni.ihned.cz, c2015 [cit. 20.11.2015]. Dostupné z WWW:

<http://zahranicni.ihned.cz/c1-64637390-pro-kvoty-na-rozdeleni-bezencu-hlasovalo-23-statu-unie-proti-

bylo-jen-cesko-slovensko-madarsko-a-rumunsko>.
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kdy migrační krize zdaleka neustala.5 EU očekává v příštích letech příchod několika

dalších milionů osob přes vnější hranice,6 jen Německo napočítalo za celý rok 2015 příliv

jednoho milionů lidí,7 což již vyvolává značné politické tenze i mezi koaličními partnery

ve spolkové vládě.

V dobách čím dál frekventovanějšího se stýkání a potýkání zemí EU

ať už na politicko-mezinárodní úrovni s muslimskými zeměmi v evropském sousedství,

které se zmítají v politických problémech občanských válek, stejně jako v časech

vyrovnávání se s přílivem migrantů z těchto zemí a v neposlední řadě čelení hrozbám,

které představuje terorismus a extremismus islamistických uskupení, kdy důsledkem je

znepokojení značné části evropské veřejnosti kvůli dalšímu směřování evropských zemí,

symbolizuje tato práce pomyslný kamínek pro pochopení toho, s jakým myšlenkovým,

kulturním, náboženským a právním prostředím bude mít i Česká republika

pravděpodobně stále častěji co do činění. Detailní komparativní analýzy aktuálních témat

a vědecký přístup, který si zachovává od zkoumané problematiky patřičný odstup, jsou

nyní dle mého názoru přesně to, čím může akademická obec (a zvláště právníci, pokud

jde o islámské právo) přispět nejvíce.

Po zevrubném prozkoumání současného stavu poznání a dosud zpracovaných

publikací mi není známo, že by bylo předmětné téma – vyjma arabských textů – detailně

rozebráno v samostatných odborných pracích, či byl alespoň na související téma

k dispozici soubor monografií podobného zaměření (až na drobné výjimky8), čímž se

přímo nabízí tuto problematiku uchopit. Příležitost prozkoumat jednotlivá islámská

plnění z pozice daňověprávní teorie jsem proto využil, a to v návaznosti na již dříve

obhájenou diplomovou práci v oblasti islámského bankovnictví9 a s úmyslem v budoucnu

5 LOUDOVÁ, Barbora. Přátelské Švédsko mění přístup k uprchlíkům. Byli jsme naivní a podcenili teroristy,

říká premiér [online]. m.ihned.cz, c2015 [cit. 22.11.2015]. Dostupné z WWW: <http://m.ihned.cz/c1-

64885850-pratelske-svedsko-meni-pristup-k-uprchlikum-byli-jsme-naivni-a-podcenili-teroristy-rika-

premier>.
6 REUTER, Benjamin. EU erwartet 3 Millionen Flüchtlinge bis Ende 2016 [online]. huffingtonpost.de,

c2015 [cit. 22.11.2015]. Dostupné z WWW: <http://www.huffingtonpost.de/2015/11/05/fluechtlinge-eu-

anzahl_n_8477110.html>.
7 1,1 Millionen Flüchtlinge kamen 2015 nach Deutschland [online]. Welt.de, c2016 [cit. 28.3.2016].

Dostupné z WWW: <http://www.welt.de/politik/deutschland/article150678614/1-1-Millionen-

Fluechtlinge-kamen-2015-nach-Deutschland.html>.
8 Viz např.: ASKARI, Hossein; CUMMINGS, John Thomas; GLOVER, Michael. Taxation and tax policies

in the Middle East. Boston: Butterworth Scientific, 1982, s. 60 a násl. ISBN 0408108320; YAHYA, Bed

Adam's. Kitāb al-Kharāj. Taxation in Islam. Volume I. Edited and translated by A. Ben Shemesh. Leiden:

E. J. Brill, Ltd, 1967.
9 VOJTĚCH, Jakub. Právní principy aplikované v islámském bankovnictví. Praha, 2015. Diplomová práce.

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra finančního práva a finanční vědy. Vedoucí práce Michael

Kohajda.
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samostatně též pojednat o instrumentech islámského finančního trhu, čímž bych pokryl

nejpodstatnější oblasti islámského finančního práva.

Rigorózní práce nese ve svém názvu pojmy „plnění“, „daňový charakter“

a „islámské právo“. Z hlediska teorie i platného práva se daňová problematika chápe jako

pododvětví a nedílná součást práva finančního. Daňové právo je jedním z nejdůležitějších

subsystémů v rámci finančního práva a stanovuje legální podklad pro pokrytí potřeb

veřejné moci, financování veřejných potřeb a nezbytných státních složek.10 Úzce přitom

souvisí i s problematikou rozpočtového práva, neboť daně, poplatky a jiná obdobná

povinná plnění plynou do veřejných rozpočtů. Bez sebe navzájem by nemohly tyto dvě

kategorie existovat, neboť by jednak rozpočty neměly svůj nejvýznamnější zdroj a druhak

by tyto platby na druhou stranu neměly kam plynout a ztrácely tak svůj smysl.11 Tato

peněžitá plnění totiž tvoří příjmovou stránku veřejných rozpočtů.

Zvláštností předkládaného textu je jeho souvztažnost k islámskému právu jako

takovému, neboť v islámu je placení určitých plnění (těch vztahujících se na muslimy)

považováno za náboženskou povinnost.12 Systém islámských norem přitom netvoří

monolit, naopak je islámské právo dosti proměnné v době i čase, neboť je tvořeno


[…]


(byť často s určitými výhradami) obligatorní teoretické znaky daně. Z těchto plnění se

přitom zakát a 'ušr vztahují na muslimy, nemuslimové jsou (resp. historicky byli)

poplatníky plnění zvaných charádž a džizía, příp. též 'ušru v pojetí dovozního cla. Naproti

tomu sadaqa ani chums typově nesplňují náležitostí daně, poplatku či jiného obdobného

plnění, a proto nemohou být za plnění daňového charakteru považována, ačkoli je ovšem

část zahraniční odborné literatury zaměřené na islámské finanční právo běžně takto

označuje. Něco jiného je ovšem případ vydobytých nerostů (al-mádín) podle

jurisprudence ší'i a některých sunnitských názorů, kde lze naopak předpokládat, že chums

značí přímou daň důchodového typu, která se vztahuje na specifický příjem z horní

činnosti. V zásadě lze také vypozorovat, že absolutní většina z téměř 60 muslimských

zemí světa nijak neintegruje islámská plnění daňového charakteru (s drobnou výjimkou

zakátu a 'ušru) do svých soudobých právních řádů.

V globalizovaném světě a časech čím dál frekventovanějšího setkávání (nejen)

české společnosti, politiky, práva a kultury s (doposud) vzdálenými jevy autor

předkládané rigorózní práce doufá, že tento text poskytl pomyslný kamínek do mozaiky

poznání současného světa z perspektivy české právní nauky. Při značném rozruchu,

který islám a islámské právo v dnešní době vzbuzují, doposud představovala zde

zpracovaná problematika v pojednáních (nejen) českých právníků a orientalistů značnou

mezeru, kterou se snad povedlo alespoň zčásti zaplnit.
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Resumé in English Language

The primary objective of this paper was to present a detailed description of

selected payments having tax features which are contained in Islamic law and to review

them from the point of view of the theoretical knowledge as stated in the Czech tax legal

theory. For the purpose of this study I named them as “payments of a fiscal nature”

and I understand under this term the very same meaning which is applied in the Czech

tax legal theory for “taxes, charges and similar obligatory financial considerations”.

However, the term “finacial considerations” could not be employed as Islamic law

basically allows to conduct such payments in kind.

The system of Islamic payments that have been examined includes: i) Zakat,

ii) Jizya, iii) Kharaj, iv) Khums, v) Sadaqa, including its form of Waqf, and finally

vi) 'Ushr. Only payments i) - v) are explicitly mentioned in the Qur'an. From the

perspective of the Czech tax legal theory only Zakat, Jizya, Kharaj and 'Ushr meet (albeit

often with certain caveats) the obligatory theoretical requirements for taxes. Out of them

Zakat and 'Ushr are applicable on Muslims, while non-Muslims are subject to Kharaj

and Jizya, possibly also to 'Ushr in its form of import duty. On the contrary, Sadaqa

nor Khums meet the theoretical requirements for taxes, charges or similar obligatory

financial considerations. Therefore, these two cannot be classified as payments of a fiscal

nature even though a part of the foreign legal literature dealing with Islamic financial law

commonly refers to them in such a manner. Something else, however, is the case of

extracted minerals (al-Maadeen) according to the Shia jurisprudence and some Sunni

views on the basis of which Chums can be understood as a direct tax on income generated

from mining activities. In principle it can also be stated that out of almost 60 Muslim

countries almost none implements the Islamic payments (with a minor exception of Zakat

and 'Ushr) into its current legislation.

In a globalized world, and at times of increasingly more frequent encounters of

the Czech society, politics, law and culture with (yet) remote features, the main desire

was to provide a small piece to the puzzle of knowledge of the contemporary world from

the viewpoint of the Czech legal theory. So far, the addressed topic has been unjustifiably

neglected in treatises of (not only) Czech lawyers and orientalists, especially when

cosidering the fuss raised nowadays by Islam and Islamic law. Hopefully, this study will

be helpful in at least partially filling this gap.
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Abstrakt, název práce, klíčová slova v českém jazyce

Předkládaný text směřuje k nabídnutí obrazu soustavy vytipovaných plnění

s daňovými rysy, která jsou normována islámským právem, při opoře především

o robustní teoretickou bázi odborné literatury a hlavně primární prameny islámského

práva. Primárním cílem této práce je přezkum jednotlivých islámských plnění daňového

charakteru z pozice poznatků české daňověprávní teorie.

Islámská soustava zahrnuje tato jednotlivá zvažovaná plnění: i) zakát, ii) džizíu,

iii) charádž, iv) chums, v) sadaqu, to i ve formě waqfu, a v neposlední řadě vi) 'ušr.

Z vypracované analýzy plyne, že pokud těchto šest uvedených plnění nahlížíme v obecné

rovině prizmatem české daňověprávní teorie, je možno konstatovat, že toliko zakát,

džizía, charádž a 'ušr naplňují (byť často s určitými výhradami) obligatorní teoretické

znaky daně.

Název práce v českém jazyce: Plnění daňového charakteru v islámském právu.

Klíčová slova: islám; právo; daně.
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Abstract, Thesis Title, Keywords in English Language

The text aims to offer a depiction of the system of selected payments having tax

features, which are contained in Islamic law, based on a wide range of specialized

literature and especilally on the primary sources of Islamic law. The primary objective

of this paper is a review of the Islamic payments of a fiscal nature from the point of view

of the theoretical knowledge as stated in the Czech tax legal theory.

The system of Islamic payments that have been examined includes: i) Zakat,

ii) Jizya, iii) Kharaj, iv) Khums, v) Sadaqa, including its form of Waqf, and finally

vi) 'Ushr. From the perspective of the Czech tax legal theory only Zakat, Jizya, Kharaj

and 'Ushr meet (albeit often with certain caveats) the obligatory theoretical requirements

for taxes.

Thesis Title: Payments of a fiscal nature in Islamic law.

Keywords: Islam; Law; Taxes.