OPONENTSKÝ POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI

Jméno autora: Mgr. Jakub Vojtěch
Téma práce: Plnění daňového charakteru v islámském právu
Rozsah práce: Celkem 169 stran (z toho 145 stran autorského textu)
Datum odevzdání práce: červen 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil velmi neotřelou a barvitou oblast islámských financí, která je v tuzemsku prakticky nezpracovaná. Jedná se o téma zcela původní, nové a do jisté míry i aktuální, zejména ve světle rozšiřující se globalizace (nacházející mimo jiné svůj odraz i v uzavírání mezinárodních daňových smluv mezi Českou republikou a islámskými zeměmi a výskytu přeshraničních daňověprávních vztahů s takovými zeměmi) a ovšemže i rostoucího aktuálního zájmu a povědomí o záležitostech islámských náboženských pravidel. Autorova volba tématu je tedy velmi chvályhodná a autor tak přispívá vítaným způsobem k rozvoji potřebného odborného a vědeckého zkoumání daného tématu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma vyžaduje k odpovědnému zpracování poměrně náročnou a unikátní kombinaci znalostí v oboru daňového a finančního práva a zároveň islámských právních, resp. šariátských pravidel. Vzhledem k téměř úplné absenci českojazyčných zdrojů ke zkoumanému tématu vystupuje do popředí též náročnost tématu z hlediska jazykového, kdy bez autorem demonstrovaných znalostí arabštiny a angličtiny by nebylo možné dané téma kvalitně zpracovat. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a syntetická, zastoupena je rovněž metoda analytická a komparativní.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle, které si autor vytýčil v úvodu své práce, jakož i cíle obvykle kladené na tento typ kvalifikačních prací předložená práce splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Autor samostatně a správně identifikoval relevantní aspekty a problémy, jakož i příslušné právní a další prameny dotýkající se jím traktované problematiky. Rovněž při zpracování předmětné materie autor vykázal dostatečnou míru samostatnosti a vlastního osobního přínosu. Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykázal podobnost s větším počtem (131) jiných dokumentů, přičemž míra podobnosti u každého z nich je menší než 5 %. Při bližším zkoumání lze konstatovat, že podobnost u všech protokolem identifikovaných materiálů je podstatně nižší než 5 % a spočívá povětšinou v krátkých citacích z Koránu, z právních pramenů a z označení použité literatury. Uvedenou zanedbatelnou míru podobnosti tedy není nikterak možno považovat za závadu předložené rigorózní práce a lze ji plně akceptovat.

Logická stavba práce Předložená rigorózní práce je z hlediska systematického logicky a ústrojně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autor pracoval se správně sestaveným a více než dostatečně širokým okruhem literatury, mezi níž dominují zdroje cizojazyčné a zahraniční, jakož i hojně využívané zdroje internetové. Na použité prameny autor řádně odkazuje v rozsáhlém poznámkovém aparátu své práce a jeho citace jsou uváděny korektně a v souladu s citační normou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Předložená práce, i když v ní dominuje deskriptivní přístup, podává na dostatečné úrovni analýzu zkoumané problematiky, která jde do patřičné hloubky.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je příkladná. Práce neobsahuje žádné grafy ani tabulky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je excelentní, a to nejenom z hlediska českého jazyka, v němž je práce sepsána, ale rovněž i z hlediska dalších jazyků (arabština, angličtina, latina) v práci využitých. Text práce je čtivý a přehledný. Práce neobsahuje téměř žádné patrné překlepy, interpunkční či ortografická pochybení (ojedinělá výjimka je např. v předposledním odstavci na str. 141).

4. Další vyjádření k práci

Předložená rigorózní práce je úspěšným a záslužným dílem, které s dostatečnou analytickou hloubkou popisuje a zkoumá traktovanou problematiku. Autor zvládá zvolené téma na vysoké formální úrovni a rovněž po stránce obsahové je jeho práce zcela přijatelná. Předloženou rigorózní práci lze proto hodnotit kladně jako práci, jež co do rozsahu i obsahu dosahuje předepsaných parametrů, ba v mnohém je překračuje. Autor prokazuje v předložené práci svou obeznamenost s traktovanou materií, hlubší znalosti ze zpracovávané problematiky, jakož i svou způsobilost k samostatné tvůrčí činnosti, a splňuje tak požadavky kladené na tento typ prací rigorózním řádem.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- Řadí autor *zakát* spíše k daním důchodového nebo majetkového typu? Z jakých důvodů? Jaký dopad má toto řazení na autorem traktovanou eventualitu zohlednění v cizině zaplaceného *zakátu* u české daně z příjmů?
- Věděl by autor v jaké podobě a zda vůbec je možno v cizině získat potvrzení o zaplacení *zakátu*, které by splňovalo tuzemské požadavky na potvrzení o zaplacení zahraniční daně?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji předloženou rigorózní práci k obhajobě.
--- ---

V Praze dne 15. 8. 2016

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

katedra finančního práva a finanční vědy PF UK